
Za jakých podmínek lze vést seznam a dále zpracovávat údaje členů spolku, včetně 
kontaktů? 

Pravidla pro seznam členů spolku stanoví § 236 občanského zákoníku. Vedení evidence  
je zákonným zpracováním údajů ve smyslu čl. 6 GDPR, v tomto případě není nutno, ani nelze 
vyžadovat souhlas se zpracováním osobních údajů. GDPR nijak speciálně neupravuje a tím 
ani nebrání zpracování kontaktních údajů. Vedení a použití dobrovolně sdělených čísel 
telefonů či e-mailů, např. pro zasílání pozvánek či nekomerčních sdělení, např. zpravodajů,  
je realizací oprávněného zájmu spolku podle čl. 6 odst. 1 písm. f) GDPR. 

V jakých situacích potřebuje spolek získat souhlas členů se zpracováním? Může spolek 
zveřejňovat seznam členů nebo musí získat jejich souhlas? 

Obecně platí, že pro běžné a každodenní činnosti spolku není souhlas členů spolku potřeba  
a nelze jej vyžadovat. Avšak pro zveřejnění seznamu členů spolků stanoví občanský zákoník, 
že se tak může stát jen se souhlasem členů (viz § 236 občanského zákoníku). 

Může spolek zveřejňovat fotografie z pořádaných společných akcí, představení,  
veřejných vystoupení, na nichž jsou společně s pořadateli, vystupujícími, herci a dalšími  
účastníky zachyceni i návštěvníci akcí a širší veřejnost? 

Ano, může. Při pořizování a zveřejňování reportážních a propagačních fotografií se nejedná 
primárně o problematiku ochrany osobních údajů, ale o postup, kde je třeba se při jejich 
pořizování chovat slušně — zejména respektovat ustanovení § 84 a násl. občanského zákoníku, 
která upravují pořizování podobizny. 


